ДОГОВОР №______
об образовательных услугах

г. Видное

"____" _______________ 20___г.

АНО ВПО "Московский региональный социально-экономический институт" (именуемый далее по тексту "Институт"), имеющий Лицензию серии ААА № 000890, рег. № 0877 от 21 марта 2011 г. и Свидетельство о Государственной Аккредитации серии ВВ № 000045, рег. № 0044 от 10 сентября 2009 г., в лице Ректора Стражевской Натальи Яковлевны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и

__________________________________________________________ (именуемое в дальнейшем "Заказчик"), с другой стороны, (вместе "Институт" и "Заказчик" именуются далее, как "Стороны")

заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Институт оказывает Заказчику платные образовательные услуги по программе обучения (далее по тексту именуется "Программа обучения") ___________________________________________________________________________________ (наименование Программы обучения).

1.2. Обучение осуществляется Институтом по программам образования, подготовленным и утвержденным Институтом, при этом объем учебной нагрузки и часов по Программе обучения соответствует установленным требованиям законодательства РФ и Института для освоения такой программы.

1.3. Для зачисления по Программе обучения Заказчик в обязательном порядке предоставляют Институту копии документов, подтверждающих личность и уровень полученного образования. Точный список документов определяется Институтом в зависимости от Программы обучения и передается Заказчику в процессе оформления настоящего Договора.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Институт принимает на себя следующие обязательства:
2.1.1. Зачислить Заказчика в число обучающихся Института, при этом день начала, проведения и окончания занятий определяется Институтом дополнительно по окончании комплектования группы.
2.1.2. Провести обучение Заказчика в соответствии с согласованной Программой обучения по месту нахождения Института: Московская область, Ленинский район, г. Видное, ул. Школьная, д. 55а. корп.1
2.1.3. Организовать учебный процесс (чтение лекций, проведение практических, семинарских и иных занятий, тестовые и контрольные мероприятия) с использованием современных методов, форм и приемов обучения, дидактических средств и информационных технологии в образовании, в соответствии с расписанием Программы обучения.

2.1.4. В процессе обучения силами преподавателя осуществлять по каждой учебной дисциплине контроль уровня знаний и практической подготовки Заказчика по Программе обучения. При необходимости в порядке промежуточного контроля Институт имеет право провести тестирование по Программе обучения для выявления уровня имеющихся или полученных знаний, при этом такое промежуточное тестирование не является обязательной по Программе обучения.
2.1.5. На период обучения обеспечить Заказчика необходимыми по усмотрению Института учебными пособиями, учебно-методическим рекомендациями, дидактическими материалами.

2.1.6. Предоставить Заказчику возможность реализовать иные права, гарантированные законодательством РФ и локальными нормативными актами Института.

2.1.7. На дополнительно согласованных условиях оказать Заказчику внепрограммные платные коллективные или индивидуальные образовательные услуги (изучение дополнительных дисциплин, дополнительные индивидуальные занятия, тесты).
2.1.8. После успешного завершения обучения Заказчику, выполнившему учебный план, выдается соответствующий Программе обучения документ (сертификат или удостоверение, или свидетельство).

2.2. Заказчик принимает на себя следующие обязательства:
2.2.1. Выполнить в полном объеме и в установленные сроки учебного плана Программы обучения.
2.2.2. Посещать все виды занятий.
2.2.3. Оплачивать услуги Института в размере и в сроки, оговоренные в разделе 3 настоящего Договора.
2.2.4. Обеспечить соблюдение Правил внутреннего трудового распорядка Института и Порядка предоставления платных образовательных услуг.
2.2.5. Подписать Акт выполненных работ (оказанных услуг) (далее по тексту – Акт выполненных работ) Института по настоящему Договору. Если Заказчик не подписал Акт выполненных работ в течение 3-х (трех) дней после окончания Программы обучения или не направил в указанный срок мотивированный отказ с изложением претензий, то Акт выполненных работ считается подписанным, а настоящий Договор и обязательства Сторон исполненными в полном объеме и надлежащим образом.
2.3. Институт имеет право:
2.3.1. При реализации Программы обучения по настоящему Договору корректировать (изменять) сроки, содержание и объем по данной программе без изменения профиля образования.

2.3.2. Изменять размер оплаты за обучение, исходя из финансовых затрат на подготовку, с учетом индексации минимального размера оплаты труда и потребительских цен в случае, если продолжительность курсов составляет более 3 месяцев.

2.3.3. Отчислять Заказчика в случаях, установленных настоящим Договором, Порядком предоставления платных образовательных услуг, без пересчета стоимости услуг и без права требования возврата полученных за обучение денежных средств.

2.3.4. Предоставлять дополнительные платные образовательные услуги за проведение специальных курсов, дополнительных лекций, занятий и тестирования, за пользование библиотечным фондом в соответствии с утвержденной Институтом стоимостью.

3. ЦЕНА, СРОКИ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
3.1. Размер платы за обучение по настоящему Договору определяется, исходя из материально-финансовых затрат Института на подготовку по выбранной Программе обучения, и составляет _________________(______________________________________) рублей в т.ч. НДС 18%.

3.2. Плата за обучение производится Заказчиком 100% авансовым платежом на расчетный счет Института, при этом Заказчик обязан подтвердить оплату предоставлением Институту копии платежного документа. При не поступлении оплаты от Заказчика Институт имеет право приостановить действие настоящего Договора или отказать Заказчику в обучении.
4. СРОКИ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.
4.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания обеими Сторонами.
4.2. Договор считается полностью выполненным и его действие прекращается с момента подписания Акта выполненных работ или наступления обстоятельств досрочного расторжения настоящего Договора.

4.3. Институт вправе досрочно и в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор в следующих случаях:
4.3.1. При полной или частичной неоплате Заказчиком Программы обучения в размере и в сроки, предусмотренные настоящим Договором.
4.3.2. При отчислении Заказчика за неуспеваемость и/или пропуски занятий по неуважительным причинам, и/или за нарушение Правил внутреннего трудового распорядка Института и/или Порядка предоставления платных образовательных услуг.
4.4. В случаях досрочного расторжения настоящего Договора возврат суммы оплаты за обучение Институтом не производится.
4.5. Досрочное расторжение настоящего Договора оформляется дополнительным соглашением к настоящему Договору.
5. ИЗМЕНЕНИЕ УСЛОВИЙ ДОГОВОРА.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ.
5.1. Условия настоящего Договора могут быть изменены по соглашению Сторон, а также в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.2. Все споры, вытекающие из настоящего Договора, разрешаются путем проведения непосредственных переговоров. В случае невозможности урегулирования споров путем переговоров, рассмотрение споров производится в суде по месту нахождения Института.
5.3. Образовательные услуги по настоящему Договору являются дополнительным профессиональным образованием.

АДРЕСА И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.
	Заказчик:

Фамилия________________________________

Имя____________________________________

Отчество________________________________

Паспорт серия _________№________________

выдан __________________________________

________________________________________

________________________________________
_________дата выдачи_____________________

регистрация по адресу:____________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________
Заказчик

____________________ /__________________/

	Институт: АНО ВПО "Московский региональный социально-экономический институт"
ИНН/КПП 5003026479/500301001

ОГРН 10250000656966
142703, Московская область, Ленинский район, г. Видное, ул. Школьная, д. 55 стр. А корп.1
Р/счет 40703810705510141643 в  Банке "Возрождение» (ОАО)  г. Москва

к/счет 30101810900000000181, БИК 044525181

От имени Института

_____________________ Стражевская Н.Я. Ректор

ПРИЛОЖЕНИЕ

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

по Договору №_______ о дополнительном образовании

(на базе платных образовательных услуг)

от  «____» _______________ 20____ г.

1. Обучение в Институте проводится на русском языке.

2. В Институте реализуются следующие виды дополнительного образования: обучение на курсах и семинарах, повышение квалификации, стажировка, профессиональная переподготовка специалистов для выполнения нового вида профессиональной деятельности, профессиональная переподготовка для получения специалистами дополнительной квалификации. Конкретный вид дополнительного профессионального образования определяется Программой обучения.
3. В Институте установлены следующие виды учебных занятий и учебных работ: лекции, практические и семинарские занятия, лабораторные работы, семинары по обмену опытом, выездные занятия, стажировка, консультации, рефераты, курсовые, аттестационные, дипломные и другие учебные работы. Конкретный вид учебных занятий и учебных работ определяются Программой обучения.
4. Сроки и условия обучения определяются Программой обучения.

5. Посещение всех видов аудиторных занятий Слушателем является обязательным, если Институтом не будет установлено иное правило.
6. Пропущенные по неуважительной причине основные виды учебных занятий Слушатель должен отработать в индивидуальном порядке, согласованным с преподавателем, осуществляющим эти занятия, и в установленные Институтом сроки, с обязательной дополнительной оплатой таких занятий.

7. Для контроля над усвоением учебного материала и для оценки полученных Слушателем знаний может проводиться предусмотренный Программой обучения промежуточный и/или итоговый контроль (экзамен, зачет, реферат).

8. В случае если Программа обучения не выполнена Слушателем, в том числе вследствие неоднократного пропуска занятий, он может быть исключен из числа Слушателей и/или не допущен к промежуточному и/или итоговому контролю (экзамену, зачету, реферату).

9. Оценки, полученные по результатам итогового контроля, могут указываться в документе о прохождении Программы обучения (сертификате, удостоверении, свидетельстве, дипломе или приложениям к ним).

10. Неудовлетворительные оценки, полученные при промежуточном и/или итоговом контроле, как и неявка по неуважительной причине, образуют задолженность, которая должна быть ликвидирована путем пересдачи, с обязательной дополнительной оплатой таких занятий. Стоимость дополнительных занятий определяется на основании приказа Ректора Института

11. Слушатель может получить дополнительные платные образовательные услуги, например, изучить одну или несколько дополнительных дисциплин.

12. Стоимость дополнительных платных услуг, указанных в пунктах 6 и 10 настоящих Правил, определяется на основании стоимости обучения по Программе обучения, а также с учетом скидок и надбавок, утверждаемых приказом Института.

	Заказчик

____________________ /__________________/

	От имени Института

_____________________ Стражевская Н.Я. Ректор